En tout état de cause, si cette interprétation devait effectivement s’imposer, la mission
considère que de telles provisions n’ont pas vocation à être décomptées du fonds de
roulement mobilisable, dans la mesure où elles ne sont pas monétisables. Elles ont donc fait
l’objet d’un retraitement.

Le retraitement des provisions selon ces deux critères aurait pour effet de réduire les
provisions des établissements concernés à 23 738 452 €, soit en moyenne 80 % du
montant avant retraitement (cf. tableau 2). Néanmoins, comme l’indique le tableau 2, la
situation est très contrastée entre les établissements compte tenu de l’hétérogénéité du
traitement comptable des passifs sociaux. Les retraitements ne concerneraient que deux
établissements sur neuf, mais leur effet serait très substantiel puisqu’il conduirait à réduire
d’un tiers à 40 % le montant total des provisions pour ces deux établissements. Dans
l’hypothèse de ce retraitement, les provisions ne représenteraient plus, en moyenne,
que 16,3 % des fonds de roulement totaux.

Tableau 2 : Provisions avant et après retraitements de la mission au 31 décembre 2013 (€)

Université
Montant avant
retraitement

Montant après
retraitement

En % du montant avant
retraitement

Paris V 5 787 357 3 893 920 67 %
Paris VI 8 533 543 8 533 543 100 %
Strasbourg 10 525 895 6 426 163 61 %
Nantes 2 277 951 2 277 951 100 %
Clermont-Ferrand I 409 580 409 580 100 %
Rennes II 1 144 633 1 144 633 100 %
UPEM 606 000 606 000 100 %
Mulhouse 437 500 437 500 100 %
Le Havre 9 162 9 162 100 %
Total 29 731 621 23 738 452 80 %

Source : Calculs de la mission à partir des données collectées auprès des agents comptables des établissements.

Ces analyses montrent néanmoins qu’une harmonisation des pratiques entre établissements
est nécessaire.

Le code général des impôts définit les provisions pour les entreprises soumises à la
comptabilité générale comme étant « une déduction opérée sur les résultats d'un exercice en
vue de faire face ultérieurement à une perte ou à une charge dont l'objet est nettement précisé.
La réalisation, incertaine de cette perte ou de cette charge, est rendue probable en raison
d'événements survenus au cours de l'exercice et qui existent toujours à sa clôture »11.